INDICAÇÃO Nº 0236/2025

Os vereadores que esta subscreve, nos termos do parágrafo

único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, em colaboração com a

Secretaria competente, providencie a pintura e a adequada sinalização

horizontal para a demarcação de vagas de estacionamento de veículos, em

ângulo de 45º, em frente à Capela do Senhor Bom Jesus, à Unidade de Saúde

PAM e ao Grupo AMA, todas localizadas no Bairro Pombal.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a presente indicação visa atender à

necessidade de demarcar e sinalizar adequadamente as vagas de estacionamento

de veículos, em ângulo de 45º, nos locais mencionados, conforme pleito formulado

por moradores, usuários e frequentadores da Capela do Senhor Bom Jesus, da

Unidade de Saúde PAM e do Grupo AMA.

É notório que tais locais são amplamente frequentados pela

população, especialmente em dias de celebrações religiosas, atendimentos de

saúde e atividades sociais, o que intensifica a demanda por vagas de

estacionamento organizadas e seguras.

A inexistência de uma sinalização clara e padronizada pode

ocasionar o estacionamento de veículos de forma desordenada, comprometendo a

fluidez do tráfego local, aumentando o risco de acidentes e dificultando o acesso de

pedestres, bem como o atendimento emergencial de serviços públicos.

Diante disso, a execução da demarcação e sinalização

proposta trará maior segurança, organização e comodidade aos munícipes, além de

contribuir para a melhoria da mobilidade urbana no referido bairro.

Certo de poder contar com a atenção de Vossa Excelência

para o atendimento deste importante pleito, que se reveste de grande relevância

para a comunidade local, desde já, expressamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2025

LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador – PSDB

JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador – UNIÃO BRASIL